ДВАЕСЕТ И ТРЕТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

I. Tu frazili aesti, verbili reflexivi bagã li tu plural:

1. Mi scol la sãhatea 7.00 di tahinima.   
Noi  ______________________________.

2. Tini ti lai tu fatsã. 


   
Voi ______________________________.

3. El s-alãxeashti cu aghunjii.

    
Elji ______________________________.

4. Ea s-ãndreadzi ti la lucru. 

    
Eali ______________________________.

5. Io mi tornu acasã, amãnat dixeara.     
Noi ______________________________.

II. Completeadzã li frazili cu verbili reflexivi: 

1. Io __________ la lucru cu taxi. (s-dutsi)

2. Noi ______________ ti acasã. (s-ãndreadzi)

3. Tini _______________ di la promotsia a cartiljei. (s-toarnã)

4. Voi _____________amãnat. (sã-scoalã)

5. Elji _____________ lishor. (s-dishteaptã).

III. Bagã li frazili tu formã negativã:
1. Io mi ved cu sotslu a tãu.


_____________________________________.

2. Noi n-ãndridzem ti la coctel.

_____________________________________.

3. Tini ti scolji aghonja?


_____________________________________. 

4. Voi vã bãgats amãnat.


_____________________________________.

5. Elji s-toarnã acasã. 



_____________________________________.

Secundã  -  minutã  -  sãhati -  dzuã -  stãmãnã  - mes - an - decadã - etã/secul

Dzãlili di stãmãna

Meshlji tru an

lun 



yanar

lunar 

martsã



shcurtu

augustu

njercuri


martsu

yizmãciunj 

gioi



aprir

ximedur 

vinir



mai

brumar

sãmbãtã


cirishar

andreu

dumãnicã


Numirli pisti 20 

20 - yinghits 

21 - unãsprãyinghits

30 - treidzãts 

34 - treidzãtsãpatru

40 - paturdzãts 
45 - paturdzãtsãtsintsi

50 - tsindzãts 

57 - tsindzãtsãshapti

60 - shaidzãts 

69 - shaidzãtsãnau

70 - shaptidzãts 
73 - shaptidzãtsãtrei

80 - obdzãts 

86 - obdzãtsãshasi

90 - naudzãts 

92 - naudzãtsãdau

100 - unã sutã 

101 - unã sutã sh-unã

200 - dau suti 

1000 - unã njilji

Cari vã easti nai ma vrutã parti di dzua?

Tana

Nai ma bunã parti di dzua nji easti cãndu mi tornu di la lucru, pri padi, cã nu bãnedz multu largu. Trec pit duchenji, mi priimnu, ancupru tsi nji lipseashti. Easti un momentu di relaxatsii.

Caliopi

Io nai ma multu u voi seara, cãndu nã adunãm tutã familia acasã shi zburãm ti atsea cum nã tricu dzua.

Dima

Ti mini nai ma bunã nji easti tahinima, cãndu mi scol. Ljeau un dush, beau un cafe shi caplu nj-easti amplin di proecti shi planuri. Mãcãm deadun cu vruta a mea shi tritsem un chiro deadun.

Lena

Ti mini nai ma buna parti di dzua easti tahinima, cãndu mi scol shi ved soarli cum ãngãldzashti. Es pi balconi, ljeau adiljeat shi aclo lu beau protlu cãfe. Cu mirachi u-ahurhescu dzua shi escu ãmplinã cu energhii.
IV. Cari tsi dzãtsi:








Tana
Caliopi     Dima    Lena

1. Nai ma multu  va seara s-u treacã cu familia.
____
______    _____   _____

2. Nai vruta parti di dzua lj-easti tahinima.

____
______    _____   _____

3. Nai buna parti di dzua lj-easti dupu prãndzu.
____    ______    _____   _____

4. Ãmplinã cu energhii u ahurheashti dzua.

____    ______    _____   _____


1. Во овие реченици, повратните глаголи стави ги во множина:

1. Станувам во 7.00 часот наутро.   
Ние  ______________________________.

2. Ти се миеш лице. 


   
Вие  ______________________________.

3. Тој се облекува бргу.

    
Тие  ______________________________.

4. Таа се подготвува за на работа.
    
Тие  ______________________________.

5. Ја се враќам дома, доцна навечер.     
Ние ______________________________.

2. Пополни ги речениците со повратните глаголи:

1. Јас __________ на работа со такси. (оди)

2. Ние ______________ за дома. (се подготвува)

3. Ти _______________ од промоцијата на книгата. (се враќа)

4. Вие _____________ доцна. (станува)

5. Тие _____________ лесно. (се буди)

3. Стави ги речениците во негативна форма:

1. Јас се гледам со твојот другар.

_____________________________________.

2. Ние се подготвуваме за коктел.

_____________________________________.

3. Ти стануваш рано?


_____________________________________. 

4. Вие си легнавте доцна.


_____________________________________.

5. Тие се враќат дома.


_____________________________________.

Секунда -  минута  -  час   -    ден  -  недела  -  месец - година - декада   -   век

Деновите во неделата
         Месеците во годината

понеделник 



јануари
јули 

вторник



февруари
август

среда




март

септември 

четврток



април

октомври 

петок




мај

ноември

сабота




јуни

декември

недела


Броевите над 20 

20 - дваесет 

21 – дваесет и еден

30 - триесет 

34 – триесет и четири

40 - четириесет
45 – четириесет и пет

50 - педесет 

57 – педесет и седум

60 - шеесет 

69 – шеесет и девет

70 - седумдесет 
73 – седумдесет и три

80 - осумдесет 
86 – осумдесет и шест

90 - деведесет 
92 – девеесет и два

100 - сто 

101 – сто и еден

200 - двеста 

1000 - илјада

Кој ви е омилен дел од денот?

Тана

Омилен дел од денот ми е кога пешки се враќам од работа, бидејќи не живеам многу далеку. Поминувам покрај дуќани, се шетам, купувам што ми треба. Тоа е момент кога се релаксирам.

Калиопи

Јас најмногу ја сакам вечерта, кога се собира целото семејство дома и зборуваме за тоа како ни поминал денот.

Дима

На мене омилено ми е утрото. Се туширам, пијам кафе и главата ми е полна со проекти и планови. Јадеме заедно со мојата сакана и поминуваме извесно време заедно. 

Лена

За мене најубав дел од денот е утрото, кога станувам и гледам како сонцето грее. Излегувам на балконот, вдишувам чист воздух и таму го пијам првото кафе. Со мерак го започнувам денот и полна сум со енергија.
4. Кој што вели:







           


Тана   Калиопи   Дима    Лена

1. Најмногу сака вечерта да ја поминува со семејството.

____
______    _____   _____

2. Најсакан дел од денот му е утрото.



____
______    _____   _____

3. Омилен дел од денот ѝ е попладнето.



____    ______    _____   _____

4. Полна со енергија го започнува денот.



____    ______    _____   _____

Cari easti profesia a voastrã?


Mini escu yatur. La lucru mi duc multu aghonjea.


Cari suntu obligatsiili a voastri?


Noi, yatsãrlji him la lucru 24 di sãhãts. 


Lucrãm shi ti vichendili. Cafi dzuã nã turnãm acasã multu amãnat. Pi prot loc nji suntu patsientsãlji shi sãnãtatea a lor. 











Hãrghii,  tahinima,  dimneatsã,


prãndzu,  dupu  prãndzu


searã,  dixearã,  noapti, 


njazã-noapti





Cãts anj ari Panci? Panci ari 28 di anj.


Cãts anj ai tini? Mini am 37 di anj.


Pap Coli ari 85 di anj.


Pãrintsãlj pi cari ilichii suntu?


Mama  ari 59 di anj, a tati ari 63 di anj.











Која е вашата професија?


Јас сум лекар. На работа одам многу рано.


Кои се вашите обврски?


Ние лекарите сме на работа 24 часа. 


Работиме и за викендите. Секој ден се враќаме дома многу доцна. На прво место ми се пациентите и нивното здравје. 











Мугри,  сабајле,  наутро,


пладне,  попладне,


вечер,  навечер,  ноќ, 


полноќ





Колку години има Панчи? Панчи има 28 години.


Колку години имаш ти? Јас имам 37 години.


Дедо Коле има 85 години.


На која возраст се родителите?


Мама има 59 години, а тато има 63 години.














